OF.GAB. Nº 003/2026

Vitória, 20 de janeiro de 2026

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador Armandinho Fontoura

Exmo. Sr.  ARMANDINHO FONTOURA, Vereador do Município de

Vitória.

Assunto: Desconsideração de assinatura em requerimento de instauração de

Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI da Sonegação Fiscal Municipal.

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio do presente, comunicar e requerer a

desconsideração da assinatura do Vereador subscritor no documento que propõe a

instauração da COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – CPI DA

SONEGAÇÃO FISCAL MUNICIPAL, conforme requerimento autuado sob o nº

1378/2026.

O referido pedido de desconsideração fundamenta-se na manifestação expressa de vontade

do parlamentar subscritor, que, por razões de foro pessoal e político-administrativo, não

mais anui com o conteúdo e com a tramitação do mencionado requerimento, motivo

pelo qual solicita a retirada de seu nome e assinatura do documento.

Diante do exposto, requer-se que sejam adotadas as providências administrativas e

regimentais cabíveis, para que a assinatura em questão seja desconsiderada para todos os

efeitos legais, inclusive quanto à verificação do número mínimo de subscrições exigidas

para a instauração da referida Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ORLANDINO RODRIGUES DE SOUZA

Vereador – Podemos

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330035003300380039003A005000

Assinado eletronicamente por Orlandino Rodrigues de Souza em 20/01/2026 16:12

Checksum: 8B03A79C739FD2BCA99F37FA2A936F2B82631E2D1A883674109A0841C17E1F0D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.